
Nº 199, segunda-feira, 18 de outubro de 2010 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010101800005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SOUSA FREITAS, SIAPE n.º 1721627, VICENTE FERREIRA DA
SILVA, SIAPE n.º 1798273, JÚNIOR FERNANDES FESTNER,
SIAPE n.º 1802132, e, para, sob a presidência do primeiro, e nos seus
impedimentos, do segundo, constituírem Comissão Permanente de
Licitação encarregada da seleção de empresas prestadoras de serviços
e fornecimento de material para este Ministério, nos termos do artigo
51, da Lei 8.666/93.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. Revoga-se a Portaria nº 146, de 20 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União em 22 de outubro de 2009.

JULIO CESAR DE ARAUJO NOGUEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 329, DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 142, § 2º, inciso I, da Portaria Ministerial nº 163, de 20 de
junho de 2006, publicada no Diário Oficial de 30 subseqüente, e
tendo em vista o que consta do processo nº 21016.001236/2010-44,
resolve:

1 - Declarar vago, a partir de 4 de outubro de 2010, o cargo
de Agente Administrativo, classe A, padrão I, do Quadro de Pessoal
deste Ministério, ocupado pela servidora Thaís Rodrigues de Al-
buquerque, matrícula SIAPE nº 1798823, por ter assumido outro
cargo público inacumulável, com fundamento no artigo 33 inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

2 - Considerando que a mesma não adquiriu a estabilidade
prevista no artigo 21, a presente vacância não gera direito a re-
condução estabelecida no artigo 29, ambos da Lei supracitada.

NELSON SUASSUNA DA MOITA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.023, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 44, item XVIII, do
Regimento Interno das Superintendências Federal de Agricultura,
aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no DOU de 14.06.2010, e Portaria Ministerial nº 137 de 25
de junho de 2007, publicada no DOU do dia seguinte, resolve:

Designar o servidor RICARDINO SENA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
758781, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o en-
cargo de substituto do Chefe de Serviço de Gestão de Pessoas, código
DAS 101.1, da Superintendência Federal da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado do Paraná, de que trata o Decreto nº 7.127
de 04 de março de 2010, publicado no DOU de 05 de março de 2010.
Ficando em conseqüência deste ato, dispensado do encargo de Subs-
tituto que atualmente ocupa.

DANIEL GONÇALVES FILHO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 277, DE 3 DE OUTUBRO DE 2010

O Superintendente da Superintendência Federal de Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, usando das atri-
buições que lhe confere o item XVIII do art. 44, do Regimento
Interno das SFA's, aprovado pela Portaria. Ministerial nº 428 de
09/06/ 2010, publicada no DOU de 14/06/ 2010, resolve,

I - Conceder pensão vitalícia, a senhora ANA MARIA DE
SIQUEIRA GAMA, na qualidade de viúva do ex-servidor Ativo,
deste Ministério, JOSE RODRIGUES DA GAMA, falecido em
08/10/2010, com fundamento no art. 215 c/c. art. 217 inciso I, alínea
"a", da lei 8.112/90 e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com a Medida Provisória 167/2004 e artigo 2º,
inciso I, da Lei 10.887/204, a partir da data do óbito. (Processo:
21036.004091/2010 - 03).

DENILDO PEREIRA DE LIMA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 588, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
EM SANTA CATARINA, designado pela Portaria nº 196 de
24/07/2006, publicada no DOU de 26/07/2006, combinada com a
Portaria nº 428 de 09/06//2010, Artigo 44, Item XVIII, publicada no
Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria com proventos integrais, ao
servidor Lorecindo Antonio Teixeira, matrícula Siape nº 01088190,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código 481004, Nível
NI, Classe B, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Superinten-
dência, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, Processo Nº 21050.002841/2010-16.

FRANCISCO ALEXANDRO POWELL VAN DE CASTEELE

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DA BAHIA, usando das atribuições que lhe confere o
§ 2º, do Artigo 11, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, aprovado através da Portaria Ministerial nº.
428, de 09 de Junho de 2010, publicada no DOU de 14 de Junho de
2010, resolve:

Nº 158 - Designar o servidor LUIZ ROGÉRIO BARRETO NAS-
CIMENTO, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Clas-
se "S", Padrão "IV", Matrícula SIAPE nº. 00994192, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, para o encargo de substituto do Chefe da
Divisão de Defesa Agropecuária, Código DAS 101.2, da Superin-
tendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Es-
tado da Bahia, de que trata o Decreto nº 7.127/2010, de 04 de março
de 2010, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regula-
mentares.

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DA BAHIA, usando das atribuições que lhe confere o
§ 2º, do Artigo 11, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, aprovado através da Portaria Ministerial nº.
428, de 09 de Junho de 2010, publicada no DOU de 14 de Junho de
2010, resolve:

Nº 159 - Designar o servidor CLODOMIR ROCHA MARTINS,
ocupante do Cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão
"II", Matrícula SIAPE nº. 1055105, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, para o encargo de substituto do Chefe do Serviço de
Gestão de Pessoas, Código DAS 101.1, da Superintendência Federal
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado da Bahia, de que
trata o Decreto nº 7.127/2010, de 04 de março de 2010, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DA BAHIA, usando das atribuições que lhe confere o
§ 2º, do Artigo 11, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, aprovado através da Portaria Ministerial nº.
428, de 09 de Junho de 2010, publicada no DOU de 14 de Junho de
2010, resolve:

Nº 160 - Designar o servidor NILSON DANTAS DA SILVA, ocu-
pante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Classe "S", Padrão
"IV", Matrícula SIAPE nº. 6020741, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, para o encargo de substituto do Chefe do Serviço de
Fiscalização de Insumos Agrícolas, Código DAS 101.1, da Supe-
rintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado da Bahia, de que trata o Decreto nº 7.127/2010, de 04 de
março de 2010, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MARIA DELIAN GOMES DOS SANTOS SODRÉ

PORTARIA Nº 161, DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE
AGRICULTURA NO ESTADO DA BAHIA, usando das atribuições
que lhe foi conferida pelo item XVIII, do artigo 44, do Regimento
Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado atra-
vés da Portaria Ministerial nº. 428, de 09 de Junho de 2010, publicada
no DOU de 14 de Junho de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Sra. JERUZINDA RODRI-
GUES DA SILVA, na qualidade de esposa do Sr. Adão Lopes Pinto,
ocupante do Cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, Matrícula
SIAPE nº. 0003073, Classe "A", Padrão "I", falecido em 20 de se-
tembro de 2010, nos termos do Art. 215 c/c Art. 217, inciso I, letra
"a", da Lei nº. 8.112/90.

PAULO ROBERTO DE LIMA E SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 865, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo art. 12 do
Decreto Nº 6.899, de 15 de julho de 2009, que regulamenta a Lei nº
11.794, de 08 de outubro de 2008, e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 7º da Lei nº 11.794, de 2008 e no inciso I do art. 9º
do Decreto nº 6.899, de 2009, resolve:

Art. 1º Designar Solange Aparecida Nappo para exercer a
função de membro suplente, representante da Federação Brasileira da
Indústria Farmacêutica - FEBRAFARMA, no Conselho Nacional de
Controle da Experimentação Animal - CONCEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de outubro de 2010

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

DAVID CONWAY OREN, Pesquisador Titular III da SE-
PED/MCT, para participar da X Convenção das Partes da Convenção
sobre Diversidade Biológica, em Nagoya, Japão, no período de
15.10.2010 a 31.10.2010, com ônus para o MCT, art. 1º, inciso V.

LUIZ HENRIQUE MOURAO DO CANTO PEREIRA, Co-
ordenador Geral de Biotecnologia e Saúde da SEPE/MCT, para par-
ticipar da IX Feira Congresso Latinoamenricano de Biotecnologia e
IV Congresso Argentino de Biotecnologia - BIOLATINA 2010, em
Buenos Aires, Argentina, no período de 17.10.2010 a 21.10.2010,
com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

SERGIO MACHADO REZENDE

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União nº 194 de 08.10.2010, Seção 2,
pag. 4, referente afastamento do país da servidora VALERIA CRIS-
TINA FERREIRA BARBOSA, onde se lê: Com ônus limitado,
LEIA-SE: Com ônus para o CNPq, mantendo-se as demais con-
dições.

No Diário Oficial da União nº 195 de 11.10.2010, Seção 2,
pag. 7, referente afastamento do país do servidor LUIZ CARLOS
NASCIMENTO DA SILVA, do INPE, alterar período para
11.10.2010 a 17.10.2010, mantendo-se as demais condições.

Na Portaria MCT nº 859, de 13 de outubro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2010, Seção
2, Página 8, onde se lê: MARA RÚBIA DA FONSECA MELO,
Matrícula SIAPE nº 1700506, leia-se: MARA RÚBIA DA FON-
SECA MELO, Matrícula SIAPE nº 1700506, do Instituto Brasileiro
de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PORTARIA Nº 67, DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor do Instituto de Radioproteção e Dosimetria (IRD),
da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), no uso da com-
petência que lhe é atribuída pelo Sr. Presidente da CNEN, através da
Portaria CNEN nº 113 de 07 de novembro de 2003, publicada no
DOU de 10 de novembro do mesmo ano, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na razão de 100% (cem por cen-
to), a partir de 02 de outubro de 2010, a MARIA DE FÁTIMA DE
SOUZA, RG nº 07.721.140-7 - DETRAN-RJ, CPF nº 774.838.047-
34, por motivo de falecimento, na mesma data, do servidor apo-
sentado EDSON TEIXEIRA DE SOUZA E SILVA, matrícula SIAPE
nº 0670098, ocupante do cargo de Técnico 3 - III, nível intermediário,
classe "M", padrão "III", do quadro de pessoal da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, com fundamento no artigo 40, parágrafo 7º,
inciso I e parágrafo 8º, da Constituição Federal de 1988, com a nova
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, combinado com os artigos 215, 216, parágrafo 1º e 217,
inciso I, alínea "a" e 218, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.
(Processo CNEN/IRD nº 01343.00387/10).

LUIZ FERNANDO DE CARVALHO CONTI

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN) - Substituto, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria CNEN/PR nº 96, publicada no Diário
Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2010, página 4, Seção
2, resolve:

Ministério da Ciência e Tecnologia
.


